
Página 41   29 de Novembro de 2023 Nº 28.631Diário   Oficial
<#E.G.B#1519814#41#1521947>

ATO Nº 3.200/2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o que consta nos autos do processo 
PGE-PRO-2023/10340 e, em razão da Desistência do Processo Judicial e 
Revogação da Liminar - anteriormente concedida no Processo n.º1017380-
10.2023.8.11.0041, em trâmite na 1ª Vara Esp. da Fazenda Pública de 
Cuiabá, resolve TORNAR SEM EFEITO, o Ato 2.481/2023 publicado no 
Diário Oficial do Estado de 21 de agosto de 2023. Referente ao candidato 
abaixo relacionado para o cargo de Técnico em Necropsia.
CARGO: TECNICO EM NECROPSIA
MUNICIPIO: CUIABÁ

CL PROTOCOLO NOME NASCIMENTO DOCUMENTO PF

4      187 JUNIO 
WILLIAN 
ALVES 

DE 
OLIVEIRA 

**/**/1992 5****31 SSP/
GO

56

Palácio Paiaguás, em Cuiabá-MT, 28 de novembro de 2023.

MAURO MENDES
Governador do Estado

FABIO GARCIA
Secretário-Chefe da Casa Civil

BASILIO BEZERRA GUIMARAES DOS SANTOS
Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

<#E.G.B#1519814#41#1521947/>

Protocolo 1519814

NOMEAÇÃO
<#E.G.B#1519717#41#1521846>

ATO Nº 3.201/2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso 
de suas atribuições legais, resolve nomear, para fins de regularização, 
LEILIANE MOURA MATOS, R.G. nº 11XXXXX5 SSP-MT, para exercer o 
Cargo em Comissão de Confiança de Direção Geral e Assessoramento, 
Nível DGA-4, de Médico Supervisor, da Coordenadoria de Monitoramento, 
Controle e Avaliação dos Serviços de Saúde, da SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE - SES, a partir de 01 de maio de 2021.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá-MT, 28 de novembro de 2023.

MAURO MENDES
Governador do Estado

FABIO GARCIA
Secretário-Chefe da Casa Civil

<#E.G.B#1519717#41#1521846/>

Protocolo 1519717

<#E.G.B#1519722#41#1521848>

ATO Nº 3.202/2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso 
de suas atribuições legais, resolve nomear, para fins de regularização, 
INGRID WIRGUES PAESE, R.G. nº 10XXXXX0 SJ-MT, para exercer o 
Cargo em Comissão de Direção Geral e Assessoramento, Nível DGA-06, 
de Assessor Técnico III, da Secretaria Geral do Conselho Estadual de 
Saúde, da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SES, a partir de 01 de 
novembro de 2023.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá-MT, 28 de novembro de 2023.

MAURO MENDES
Governador do Estado

FABIO GARCIA
Secretário-Chefe da Casa Civil

<#E.G.B#1519722#41#1521848/>

Protocolo 1519722

<#E.G.B#1519727#41#1521854>

ATO Nº 3.203/2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições legais, resolve retificar o Ato n° 10618/2020 de 

nomeação da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SES, publicado no 

D.O.E. de 16 de novembro de 2020, à página 18, com a seguinte redação:

Onde se lê:

Escritório Regional de Saúde de Rondonópolis, da (o) 

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO REGIONAL;

Leia-se:

Coordenadoria de Monitoramento, Controle e Avaliação dos Serviços de 

Saúde, do Escritório Regional de Saúde de Rondonópolis.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá-MT, 28 de novembro de 2023.

MAURO MENDES

Governador do Estado

FABIO GARCIA

Secretário-Chefe da Casa Civil
<#E.G.B#1519727#41#1521854/>

Protocolo 1519727

<#E.G.B#1519821#41#1521953>

ATO Nº 3.204/2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 66, incisos III e XI da 

Constituição Estadual.

Considerando o disposto no inciso II do Art. 129 da Constituição 

Estadual;

Considerando o disposto no inciso II do Art. 37 da Constituição 

Federal;

Considerando o Edital nº 001/2023/SEPLAG/AGER/MT, de 01 de fevereiro 

de 2023, que dispõe sobre o concurso público para a formação de cadastro 

de reserva em cargos de nível superior e de nível médio do quadro de 
pessoal da Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos Delegados 

de Mato Grosso (AGER/MT), publicado no Diário Oficial do Estado de Mato 
Grosso de 01 de fevereiro de 2023;

Considerando o Edital de Publicação do Resultado final e 
Homologação do Concurso Público, publicado no Diário Oficial do Estado 
de Mato Grosso de 16 de agosto de 2023;

Considerando o pedido de final de fila do candidato classificado 
para o cargo de Analista Regulador, Perfil: Ciências da computação e/ou 
sistemas de informação, Polo: Cuiabá, constante nos autos do processo: 

SEPLAG-PRO-2023/10827 - Pedro Muniz de Carvalho.

Considerando os termos do Processo AGER-PRO-2023/03163;

Considerando, finalmente o que determina o item 2 e seus subitens, bem 
como o item 3 e seus subitens, do Edital nº 001/2023/SEPLAG/AGER/MT.

R E S O L V E:

Nomear para Agência Estadual de Regulação de Serviços 

Públicos Delegados de Mato Grosso - AGER/MT, nos cargos abaixo 

relacionados, os candidatos que seguem:

CARGO:   ANALISTA REGULADOR                      PERFIL: DIREITO
POLO: CUIABÁ                                                                TIPO DE VAGA: 
AMPLA CONCORRENCIA

CLASS INSCR. NOME NASCIMENTO DOC. 
DE 

IDENT.

PF

1 10000295 ISABEL 
CRISTINA 
GOMES 

ALMEIDA

**/**/1991 2****126 84,79

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: ee19d20c



Diário   Oficial Página 42   29 de Novembro de 2023 Nº 28.631

CARGO:   ANALISTA REGULADOR                      PERFIL: CIENCIAS 
CONTABEIS
POLO: CUIABÁ                                                                                                      TIPO 
DE VAGA: AMPLA CONCORRENCIA

CLASS INSCR. NOME NASCIMENTO DOC. 
DE 

IDENT.

PF

1 10007586 JESSIKA 
NAYARA 

SILVA 
OLIVEIRA

**/**/1988 1****994 84,23

2 10004952 GUSTAVO 
ARRUDA 
PEREIRA 
DA SILVA

**/**/1996 1****649 81,08

CARGO:   ANALISTA REGULADOR                      PERFIL: CIENCIAS 
CONTABEIS
POLO: CUIABÁ                                                                                                                                  TIPO 
DE VAGA: PPP

CLASS INSCR. NOME NASCIMENTO DOC. 
DE 

IDENT.

PF

1 10000449 SILVIO DA 
COSTA 

MAGALHÃES 
FILHO

**/**/1989 2****650 80,47

CARGO:   ANALISTA REGULADOR                      PERFIL: ENGENHARIA 
CIVIL
POLO: CUIABÁ                                                                TIPO DE VAGA: 
AMPLA CONCORRENCIA

CLASS INSCR. NOME NASCIMENTO DOC. 
DE 

IDENT.

PF

1 10009848 FELIPE LUIZ 
CACEFO 
ALFINO

**/**/1996 5****4040 80,81

2 10000391 GABRIEL 
GONCALVES 

GOMES

**/**/1989 1****322 77,03

3 10005380 SARAH 
SOUZA 
SILVA

**/**/1988 1****335 76,63

CARGO:   ANALISTA REGULADOR                      PERFIL: ENGENHARIA 
CIVIL
POLO: CUIABÁ                                                                TIPO DE VAGA: PPP

CLASS INSCR. NOME NASCIMENTO DOC. 
DE 

IDENT.

PF

1 10003617 LUCAS 
VERAO 

DELGADO

**/**/1997 2******31 73,1

CARGO:   ANALISTA REGULADOR                      PERFIL: ENGENHARIA 
ELETRICA
POLO: CUIABÁ                                                                TIPO DE VAGA: 
AMPLA CONCORRENCIA

CLASS INSCR. NOME NASCIMENTO DOC. 
DE 

IDENT.

PF

1 10002203 NEIMAR 
DE 

OLIVEIRA 
DANTAS

**/**/1984 1****821 77,42

CARGO:   ANALISTA REGULADOR             PERFIL: CIENCIAS DA 
COMPUTAÇÃO E/OU SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
POLO: CUIABÁ                                                                TIPO DE VAGA: 
AMPLA CONCORRENCIA

CLASS INSCR. NOME NASCIMENTO DOC. 
DE 

IDENT.

PF

2 10002312 MARCELO 
GERVAZONI 
CARBONERA

**/**/1993 1****954 68,94

3 10000641 JONATA 
BRAZ 

MARIM 
DOS 

SANTOS

**/**/1995 1****688 64,03

CARGO:   INSPETOR REGULADOR
POLO: ALTA FLORESTA                                                               TIPO DE 
VAGA: AMPLA CONCORRENCIA

CLASS INSCR. NOME NASCIMENTO DOC. 
DE 

IDENT.

PF

1 10001474 BRUNO 
YOSHIDA 
SIQUEIRA

**/**/1997 2****590 86,43

CARGO:   INSPETOR REGULADOR
POLO: BARRA DO GARÇAS                                                               TIPO 
DE VAGA: AMPLA CONCORRENCIA

CLASS INSCR. NOME NASCIMENTO DOC. DE 
IDENT.

PF

1 10003794 JULIO 
CESAR 

MOSCHINI 
FILHO

**/**/1983 1****1076 88,98

CARGO:   INSPETOR REGULADOR
POLO: CÁCERES                                                               TIPO DE VAGA: 
AMPLA CONCORRENCIA

CLASS INSCR. NOME NASCIMENTO DOC. DE 
IDENT.

PF

1 10007884 ISABELLE 
BRAZUNA 

COSTA

**/**/1997 2****0728 84,41

CARGO:   INSPETOR REGULADOR
POLO: CUIABÁ                                                              TIPO DE VAGA: 
AMPLA CONCORRENCIA

CLASS INSCR. NOME NASCIMENTO DOC. DE 
IDENT.

PF

1 10000405 BRENO 
ROBERT 
RAMOS 
LOPES

**/**/2000 2****879 92,26

2 10003988 FELIPE 
BINDE 

DA 
COSTA

**/**/1989 1****770 90,31

CARGO:   INSPETOR REGULADOR
POLO: JUINA                                                               TIPO DE VAGA: 
AMPLA CONCORRENCIA

CLASS INSCR. NOME NASCIMENTO DOC. 
DE 

IDENT.

PF

1 10006493 REGINALDO 
VIEIRA DA 

SILVA

**/**/1983 1****998 75,1

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: ee19d20c



Página 43   29 de Novembro de 2023 Nº 28.631Diário   Oficial
CARGO:   INSPETOR REGULADOR
POLO: RIBEIRÃO CASCALHEIRA                                                               TIPO 
DE VAGA: AMPLA CONCORRENCIA

CLASS INSCR. NOME NASCIMENTO DOC. 
DE 

IDENT.

PF

1 10007143 PABWLO 
RYCARDO 

EVANGELISTA 
DE ABREU

**/**/1994 2****428 69,93

CARGO:   INSPETOR REGULADOR
POLO: RONDONÓPOLIS                                                             TIPO DE 
VAGA: AMPLA CONCORRENCIA

CLASS INSCR. NOME NASCIMENTO DOC. 
DE 

IDENT.

PF

1 10005067 GABRIEL 
RIBEIRO 

DOS REIS

**/**/1999 2****560 89,2

CARGO:   INSPETOR REGULADOR
POLO: SINOP                                                             TIPO DE VAGA: 
AMPLA CONCORRENCIA

CLASS INSCR. NOME NASCIMENTO DOC. 
DE 

IDENT.

PF

1 10005916 ELIENAI 
ALENCAR 

DE 
OLIVEIRA

**/**/1991 1****192 85,93

Palácio Paiaguás, em Cuiabá, 28 de novembro de 2023.

MAURO MENDES
Governador do Estado

FABIO GARCIA
Secretário-Chefe da Casa Civil

BASILIO BEZERRA GUIMARAES DOS SANTOS
Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

LUIS ALBERTO NESPOLO
Presidente Regulador

<#E.G.B#1519821#43#1521953/>

Protocolo 1519821
<#E.G.B#1519841#43#1521974>

ATO Nº 3.205/2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o que consta no Processo nº 
SEDUC-PRO-2023/109456, resolve retificar, em parte, para fins de 
regularização funcional, o Ato nº 6.233/2012, publicado no Diário Oficial de 
10/02/2012, p. 11/17, que nomeou Edna Araujo Silva para exercer o cargo 
de Professor da Educação Básica - Área: Geografia, no município de Nova 
Olímpia:

Onde se lê: ...262384 - Edna Araujo Silva - 9/9/1959 -23050365 
SSP/MT

Leia-se: ...262384 - Maria Edna de Araujo Silva - 11/09/1959 - 
RG nº 23050365 SSP/MT

Palácio Paiaguás, em Cuiabá-MT, 28  de novembro  de 2023.

MAURO MENDES
Governador do Estado

FABIO GARCIA
Secretário Chefe da Casa Civil

BASÍLIO BEZERRA GUIMARÃES DOS SANTOS
Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

ALAN RESENDE PORTO
Secretária de Estado de Educação

<#E.G.B#1519841#43#1521974/>

Protocolo 1519841

<#E.G.B#1519762#43#1521891>

ATO Nº 3.206/2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no 
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta do Processo 
MTSAUDE-PRO-2023/10594, e considerando o que dispõe o Decreto 
estadual nº 377, de 29 de dezembro de 2015, resolve nomear as pessoas 
abaixo indicadas para exercerem a função de membros do Conselho 
Deliberativo do Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores do 
Estado - MATO GROSSO SAÚDE, durante o Biênio 2023-2025:

I - Presidente do Conselho:
- Misma Thalita dos Anjos Coutinho

II - Representantes indicados pelo Governador do Estado:
- Aníbal de Castro Passos Ramos
- Valério Fernandes dos Santos Silva

III - Representante dos servidores ativos que forem beneficiários 
do Mato Grosso Saúde:

- Moisés Ribeiro de Oliveira

IV - Representante dos servidores militares que forem 
beneficiários do Mato Grosso Saúde

- Amir de Souza

V - Representante dos servidores inativos que forem 
beneficiários do Mato Grosso Saúde:

- Cleide Maria Daltro da Silva

Palácio Paiaguás, em Cuiabá-MT, 28 de novembro de 2023.

MAURO MENDES
Governador do Estado

FABIO GARCIA
Secretário-Chefe da Casa Civil

<#E.G.B#1519762#43#1521891/>

Protocolo 1519762
<#E.G.B#1519765#43#1521896>

ATO Nº 3.207/2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no 
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no Processo 
SETASC-PRO-2023/10000 e, considerando o que dispõe a Lei n° 7.814 de 
09 de dezembro de 2002 e suas alterações, resolve nomear para exercer 
a função de membro do Conselho Estadual do Trabalho de Mato Grosso 
- CETb/MT, a representante abaixo indicada:

I - Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de Mato 
Grosso - FAMATO:

- Titular:  Marina Hinobu de Souza Mendes.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá-MT, 28 de novembro de 2023.

MAURO MENDES
Governador do Estado

FABIO GARCIA
Secretário-Chefe da Casa Civil

GRASIELLE PAES DA SILVA BUGALHO
Secretária de Estado de Assistência Social e Cidadania

<#E.G.B#1519765#43#1521896/>

Protocolo 1519765
<#E.G.B#1519768#43#1521898>

ATO Nº 3.208/2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no 
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no Processo 
PM-PRO-2023/08388 e, com base na Lei Complementar nº 720, de 29 
de março de 2022, que dispõe sobre a designação de militares estaduais 
da reserva remunerada para o serviço ativo em Atividade Voluntária de 
Natureza Militar - AVNM, RESOLVE DESIGNAR, com ônus para o órgão ou 
entidade correspondente, o Policial Militar da Reserva Remunerada abaixo 
mencionado, para se apresentar na Coordenadoria de Gestão do PMMT, a 
fim de desempenhar suas atividades na Escola Estadual Militar Tiradentes, 
no município de Tangará da Serra:

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: ee19d20c


	_Hlk100046568
	_Hlk145340728
	ATO DO GOVERNADOR
	NOMEAÇÃO



